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DECISION DE LA COMMISSION D'APPEL
M7 S.JUILLET 2008

DEMANDEUR
Sylvain RIVIER, demeurant 23, rue Habert de Montmort, TE320 Le Mesnil Saint Pemis S

Andre CLAITZEL, 1612, allée du vieux pont de Sevres, 92100 Boalogne ;

DEFENDEUR

M. M. . 13
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Philippe FALGAYRIETTES, présudent,
Thiemy BARBIER, secrétaire,
Andreas VAN ELST ;

| “audience s est déroulée ke 5 juillet 2008 4 14130 an siége de bn dération frangasse des echees.
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FAITS ET PROCEDURE

Il ressort des piéces du dossier que be dimanche 200 janvier 2008, le club de CHESS XY accueillait
dans ses locaux deux rencontres de nationale 1V, CHESS XV I o/ Club 608 V {groupe Tle de France
I1et CHESS XV Il of Savigny le Temple (groupe He de France VI

Par courrier en date du 27 janvier 2008, monsieur Sylvain RIVIER, président do la COMIMISSHM
technique fedérale, et par lettres des 21 et 22 janvier 200 monsicur Andeé CLAUZTL, président du
lub 608 des Echees, ont saisi la commission de action disciplinaire et de 1'cthique (CATE) o wne
plainte a |'encoutre de monsicur P.M. (n" FFLE ). pour non respect de la
charte du joucur d*échecs, violence el voie de fait covers un licencic de la FFE.

A appui de ses demandes, monsieur CLAUZEL exposc © o an trofsicme dohiquier de notre éguipe
adverse, celle du CHESS XV, japercois que e foseur avait wne cannetie de bicre. Je lu fais
simplement la remargue. En puise de retor, | 'ai regu des oris, des infures, des menaces de oorl. Nows
Tui ddemandons de se calmer, mais ©'ext pire. Nous avens alors appelé la Gendarmerie, A arrivee de
cewn-ci, ce jowenr avail disparu, of les gendarmes repartent. Ce joueur gui Se nomime PM.

iticence ). reviest un pew aprés, foue, perd, ef mallogue d nouveaw © infures ef
menaces, 2ai eu irés pewr, son dquipe ne s interposant pas. Par contre, j'ai eu la chance que mes
athrents fassent fe bareape entre cel individu et moi-mime. 9

Par décision en date du 2 février 2008, la CADE a décidé de renvoyer monsieur PM.
devant la commission fédérale de discipling « pour avoir calomnié, injurié, diffamé ou
frappé un joveur, un arbitrz, un animateur, un entraineur, un accompagnatcur officicl, un dirigeant
national ou territorial, un organisateur ou un spectateurs (incrimination prévuc @ Particle D3 du
réglement intéricur de la CADE) et saisi i cet elfed, monsieur Jean Luc HINALULT, instructeur fédéral.

Ce dernier a remis son rapport le 28 mars 2008, conformément au délai impurti par Faricle & du
réglement disciplinaire en vigueur a la Fédémtion frangaise des échees. En conclusion, il pricise gue
« Dattitude de monsiewr PM. lors de cette journée de championme national de e FFE
w'a pas été conforme avee Dattitude normole d'wn sportifs en compeélition, les foigs soni aveéres,
recommus, of los tenoins confirment Desoctitude des sitwtions décrites. Les échecs sont classés sport
et les problomes d'alcool fgui n'est pas un prodult dopani, dose e reléve pos des textes sur des
produits dopants) lors des compétitions sonf & prendre trés séricusement en considération par les
Jowenrs of fes dirfpeants .. v

Monsieur P.M, . convoqué par leftre recommandée avec accuse de réceplion en date
du & avril 2008, n'élail ni présent ni représenté @ Maodience de la commission federale de discipline du
samedi 26 avril 2008,

la commission fedérale de discipline, par décigsion du 26 avril 2008, a déclart monsicur
PN coupable des faits qui lui éaient reproches el a prononce & son encontre o restrail
provisoire de licence fedérle pendant unc durée de trois ans fermes.

la décision a £1¢ notifiée par letire recommandée avee demande J"avis de réception du 6 mai 2008 a
messieurs P.M. Sylvain RIVIER, Jean Lue HINAULT, le club CHESS XY el par
letire simple 4 Monsicur Serge DESMOULIERES, président de la CADE, aux fins de publication et
d'archivige.

Flle a été frappée dappel, par bettre recommandée avee demande davis de réception adressce par
momsicur P.M. be 16 mai au président de la commission d*appel soit dans le délai de dix jours
4 compier de sa mification ce qui rend 1"appel recevable.
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Convoqué par letire recommandée avec AR du 20 juin 2008 retiree le 21 monsieur P.M. e
= esl pas présentc a Paudience.

Le rapport préva & article 15 du reglement disciplinaire a ¢ abli par Philippe FALGAYRETTES
et lu en début d audience.

La commission a rendu la décision dont 1a teneur est la suivante par motifs propres e adopiés

MOTIFS DE LA DECISION

Selon e code de éthique de la Fédération internationale des échecs (FIDE. ADTO) le jeu el la
comception du jeu d'échecs sont basés sur le principe selon lequel toule personne concemée respecte
les réples existantes et attache une valeur particuliére au fair-play ¢f & la sportiviié el gueles fails
suivants sont d"une importance toute particuliére ; « non-conformitd @ normes de courtolsie e e
hewsine corradnie coligidenne.. ,

Selon le code d'éthique sportive, adopté par les ministres europeens responsables du sport, réunis i
Rhodes pour lewr 7™ conférence (240992), le Tair-play sl essentiel si Fon veul péussir 4 promouvoir
et a développer le sport et 'engagement sportif,

La charte du jouwcur d'échecs imposc a toul joucur do respecter I'ndversaire, ¢’cst a dire de
« & adresser & (6 en lermes toufours courtois of polis_. »,

La Fédération francaise des échecs, en tant gue fédémation sportive agréde of en sa gualité de membre
de I'AF.S V F.I* { Association frangaise pour un sport sans violence ¢t pour le fair-play) demande a
tous ses joueurs de respecier adversaires ot partennires, refuser oute forme de violence, éire maitre de
a0 en loules circonstances et €ire exempluire,

Il ressor des pieces du dossier que le dimanche 20 janvier 2008, le club de CHESS X5 accueillait
dans ses locaux deux rencontres de nationale 1V, CHESS XV 11 &/ Club 608 V (groupe le de France
Iy et Chiess XV 11 e/ Savigny le Temple (groupe e de France VI,

Selon monsieur Sylvain RIVIER, directeur technigque national (courrier du 27 janvier 2008}, lors de
cos deux rencontres « frds mal oreanisées, ou vu des réserves portées sur fes procés-verbams of meéls
recus,.. attitude o fouewr du CHESS XV, PM. T FRE A ) et imtodérable,
Frrwits incessanis, periurbation constanle, aucin respect des joueurs £, prive, menaces of voie de fait o
Iencomre d ' André Clauzel, proésident du Club 608, gui foudail un des PR ... W,

Monsicur CLAUZEL, dirigeant du Club 608, dans un courrier en date du 22 janvier 2008 ct lors e
I'audience du 26 avril 2008, confirme ces observations. 11 indigue gue lors des matchs du dimanche 20
janvier 2008 « rien n'est prét & notre arrivée powr [3h A cetie hewre fe1, fa salle de match et pas
installée, il wa du brovhah, des jowewrs du @ “hess XV ne sont pas encore areives, rien n'est organise.
La feuille de mateh est faite avec retard et difficulié. I n'y a pas eu de demande de lemps décompté i
la pendule... ». 1l poursuil en indiquant « que le match débute ef apres quelgues temps, jo demande
porlinrent a MOPM. de me pas boire de bicre en jouni. B réponse, aussilon insulies, MERMCES,

Ce joucur me paran dans wn fal secomd, Irés cxcild, de comporiement anowmal, Les fovees e
Howelee sonit apipelées. ow,

Les 1émoignages des représentants des clubs 608 et Savigny lc Temple confirment cenlement on lous
points les observations de monsieur André CLAUZEL,

Dans un courrier en date du 15 février 2008, monsieur AL joucur du Club 608,
indique w.. jo peur jusle afoudcr g ambiarce éteit doin de ce quon attend dune salle de jew
déchees, (O se crovail dans um western oy dans wn bar de movaise réputalion... i me semble gue fe
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Jjonwsenr en question amenait ses hidres de Dectévieur du cluh (il sortait fréguemment de la salle de el
I xemblait étre défa soms Uemprise de Dalcool en diébut de FeRcomiie ...

Dans i mél en date du 20 janvier 2008 (21h5 1), monsicur xB. capitaine de Uéquipe de
Savigny le Temple, présent 4 Naodience, indique « gue monsictr Micguicau (sicl, jouewr de Chess XV,
Josant contre Je Clabe 6085, étail en éat d'ébridté avancé__ il a menacé um de nos fowewrs qui T
demandeit de se calmer et lui a dit « je vais allonger une droiie b dterd il ext rever dans I salle
de jen, recommencant sex mendaces verbales contre M Clinzel, Dempéchant physiguement de revenir
che= Tui. Iui downant un coup a Vestomoc, La M M. , e Chess XV, 8'esi inferpoSé en repoussaed!
M Micquiean Sufte & cela, M Micquieau o frappé M M. _Ces comdivions de jew oni cfe
déplorables avec une personne ivee parlant & forte voix... »

Dans i miél en date du 20 janvier 2008 (19h55) et par courrier en date du 20 fEvrier 2008, monsicur
0.G. , papa du joueur F.G, . prisent a andience, indique « . apres fon
dipars, il est encore revenu plus fore g jamdars mendagant de mort lout cenx gui osaien! i
répondre_je e te cache pas que mon fils de 14 ans est sorti profondément chogué de la
reticoRe . L,

sonsieur 1-P-H. lui méme, président du Cl IESS XV, présent a Favdience, conlinme ©
d ...ume fois le moich lancé, jof quitté la salle vers 16k, mais ai ét¢ rappelé en urgence ume demi
hewre aprés suite & Uappel de M M. Lax partie de M PM. & oo momen élail ferminde
(perdue). Celui-ci qui &all parti a 'extiricur, revient powr un 28me incident. J'ai fenté de le foire
sorfir er ufilisani une attitude prudente car je cralgeais qu il soil arme. i pu le faive soriir ovee
Paide dtin membre du club, ) était ivee @ ce momeni, Iraversail la rue sans regarder. J'ai décidd
Saller avee Tui an bar voisin, powr disculer W\ pew avec Jui, dervaenl wn café, el Dinciter o me pos
retourner perturber le match, powr le calmer. Ceci a duré 15 minwies. Mais emcore 15 mimues plis
fewred, Petour de M PM. o Jéme incident, Les amis de M Clauzel le protégent, et & nowveau je le
ranine au har. Mais §aatre se met & courir. Je cours derriére o, Cest i gue M Clauzel o é6é

frapy. que MM 5 imferpose... ».

Monsicur  PM. , invité & s'expliquer par monsicur Jean Luc Hinault, nstructeur
fédéral, a refusé de répondre nux questions congernant la présence d’alcool ef n'a pas reconnu avoir
frappé M M. . manis a décliré « fo suiv simcérement désolé pour o¢ qui § st passe. Je fais mes

cxcrses & | ensemble de fa Fédération frangaise des échecs ef promels gue i ne se deroulera plus »,

Il résulte de tout ce gui précide que monsicur P.M a manifestement violé le code de
I"éthigue de la Fédémtion imermationale des échees (FIDE ADI 0, le code d"éthique sportive, adopié
par les ministres curopéens responsables du sport, réunis 4 Rhodes pour leur 7™ conférence
(2400792, le code de 1" Association francaise pour un sport sans violence et pour le fair-play ainsi que
la charte du joucur d”échecs,

Les excuses présentées sont sans effet sur e comporiemenl susviseé, comporiement qui ne it Hre
toléré par la Fédération frangaise des échees, ce dawmant plus que sclon monsicur Luc FANCELLL,
charpé du fichicr des Litres ot sanclions & la FFE, il exigle un avertissement en cours concermant une
exclugion de monsicur P.M du championnat de Paris en 2006,

Ainsi done et nonobstant les troubles psychiatrigues avancés par monsicur TPH . président du
CHESS XV, dans son courrier cn date du 17 mars 2008 (« M PM. exi yous futelle ef souffre
depuis fongtemps de troubles pevehiatriques atlesiées par lo COTORER w), POUT excuser ou allénuer
le comporiement de monsicur P.M. . ce dernicr doit ére reconnu coupable des faits
gpui lui sunit reproches.

PAR CES MOTIFS
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Vi le réglement disciplinaire et le réglement intéricur do la CADE notamment Farficle 103
La commission d appel statuant publiquement, contradictoirement ¢l en demier resor,

Confirme en toutes ses dispositions la décision de Ja commission [édérabe de discipline du 26 avril
208 relative d monsieur P.M

Mecide que a sanction entrera en vigueor i compler de la date de notification de la décision d
["imiéresse |

Deécision lue en séance publique le 5 juillet 2008,
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| secrélaire vy e T président

Thierry BARBIER {( Philippe FALGAYRETTTES
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